
ROMANIA
JUDETUL TINTI$
coMUNA gAG
CONSILIUL LOCAL

TIOTARAREA
Nr.29 din 16.07.2020

privind aprobarea inregistrlrii Prim[riei Comunei $ag in Sistemul national electronic de plat6
online a taxelor qi impozitelor utiliz0nd cardul bancar, precum qi stabilirea modului in cane este

suportat comisionul bancar

Consiliul Local al Comunei $ag, Judelul Timg, intrunit in gedinla ordinara din data de
t6 .07.2020.

Avdnd in vedere urmdtoarele:
- referatul de'aprobare nr.4052117.05.2020 elaborat de primarul Comunei $ag, Judeiul 'Jiimig, in

calitatea sa de inifiator;
- raportul compartimentului de specialitate inregistrat sub nr.4152122.06.2020, prezentat de

doamna Radu Maria, insp,eg1611 principal - impozite gi taxi in cadrul Primdriei Comunei $ug li evizat de
domnul Rogu Flavius - Alin- primarul Comunei $ag;

- prevederile art.23 qi art.24 alin.4 din Legea nr.16112003 privind unele m6suri pentru asigurarea
transparenlei in exercitare a demnitdlilor publice, a funcliilor publiCe gi in mediul de afaieri, prer,,liirea gi
sanc{ionarea coruptiei, cu modific6rile qi completdrile ulterioare;

- prevederile H'G. nr9222010 pril'ind organizarea gi funcfionarea Punctului de contgct unic
electronic;
- prevederile H.G'nr-123512010 privind aprobarea realizdrii Sistemului nalional electronic de plat6 online
a taxelor gi impozitelor utrlizdnd cardul bancar, cu modificdrile gi completirile ulterioare ;- prevederile O.A..P. nr.16812011 pentru aprobarea l$omplor metodologice privind Siistemul
nalional electronic de platri online a taxelor gi impozitelor utilizdnd cardul bancar;

- prevederile O.A.P. nr.17312011 pe.ntru aprobarea Normelor tehnice privind Sistemul nalional
electronic de platd online ii taxelor gi impozitelor utiliz6nd cardul ban.qar;

- prevederile Legi'i nr.22712015 privind Codul fiscal, cu',ftodifibarile gi completdrile ulterioare;
- prevederile Legii nr.20712015 privind Codul de procedn!.hfi.beal6, cu modificarile gi complet'arile

u lterioare;
- prevederile H.G. nr.8912020 privind organizarea gi funclionarea Autoritd{ii pentru Digitalizarea

RomAniei;
- prevederile Regulamentului de organizare gi funclionare al Consiliului Local $ag;
- avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului Local $ag;
in temeiul prevederilor art.87 alin.l, ar1.1l0 alin.l, art.129 alin.1, irt.tZg alin.2lit.d, art.l29 a1in.7

lit.n, art.l29 alin.14,art.l34 alin.l Iit.a, art.l3,I alin.3 lit,a, art.i39 alin.3 lit.c, art.l96 alin.l lit.aqi art.l97-
200 din o.u.G. nr.57l20l!) privind Codul administrativ, cu modificdrile gi completdrile ulterioare,

HOrAnAgrE:
Art.1. Se aprobd inregistrarea Prim6riei Comunei $ag, Judeful Timig, in Sistemul nalional

electronic de platd online a. taxelor locale utilizlind cardul bancar.
Art.2. Comisioanele percepute de furnizorii de servicii pentru operaliunile de tranzactlionare

online cu cardul bancar, aferente incasdrii taxelor ;i impozitelor prin intermediul SNEP, vor fi surportate
de cdtre: ,

- contribuobil, pentru comisioanele aferente serviciilor de platd percepute de c6tre furnizorul
sdu de servi;ii de plat6;

- Primdria Comunei $og, din bugetul local, pentru comisioanele af'erente serviciilor de
platd percepute de cdtre furnizorul de servicii de acceptare de pl6{i electronice.



Art.3. Selectarea ins;tituliei de credit acceptatoare de pldli electronice se va face cu respectarea

preveclerilor O.A,P. nr.168i2011 pentru aprobarea Normelor metodologice privind Sistemul national

blectronic de plat6 online a taxelof gi impoiitelor utilizAnd carduI bancar, cu modificdrile 9i completdrile

ulterioare.

3.1 Comisionul perceput de institulia de credit acceptatoare, aferent efectudrii pl6lii

electronice, se va oferta procentual, iar nivelul maximal al acestuia, indicat in docurnentatia

de atribuire, nu va depdgi 1% din valoarea tranzac[iei, dar nu va fi mai mare de 30 de lei in

situalia in care prin aplicarea cotei de l% rezultd o sumd mai mare de 30 de lei;

Art. 4. Cu aducerer,r la indeplinire a prezentei hot6rdri se va incredinla domnul primar Roqu

Flavius - Alin , primarul Comunei $ag li doamna Radu Maria, inspector I Superior - impozite 9i taxe in

cadrul Prirndriei Comunei $ag.

Art.5. Prezenta hotdr:dre se comunic6:
- Instituliei Prefectului-Judelul'Iimi9;
- Prirnarului Comunei $ag;
- Compartimentului Financiar-c,ontabil, impozite qi taxe al Primdriei Comunei $ag;

- Doam'nei Radu Maria inspector I superior -impozite gi taxe in cadrul Prirndriei

Comunei $ag; 
, ^,,hrinii ^"i. ,ficqrcq re qedirrr nrimiriei a dg- Se aduce la cuno;tinla publicii prin afigarea la sediul primdriei, precum 9i pe pagtni

internet !\avw.Prim ariasag'ro.
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